
1 

 

 

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   27 - 09 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 9907/130579 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20, Μαρούσι 
TELEFAX: 210 9212090  Τ.Κ.: 151 25 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου  e-mail: nikos.tsakalis@bayer.com  
Τηλέφωνο: 210 9287230   
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70133 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) MERLIN FLEXX XTRA (isoxaflutole 240 g/L) ως 
προς την ημερομηνία λήξης, τα στοιχεία επικοινωνίας του παρασκευαστή της δραστικής και 
της αντιφυτοτοξικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής της αντιφυτοτοξικής ουσίας, τα 
στοιχεία επικοινωνίας του παρασκευαστή του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση και τις 
συσκευασίες» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
       Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/841 της Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 
δραστικών ουσιών alpha-cypermethrin, Ampelomyces quisqualis στέλεχος: aq 10, benalaxyl, bentazone, 
bifenazate, bromoxynil, carfentrazone ethyl, chlorpropham, cyazofamid, desmedipham, diquat, DPX KE 
459 (flupyrsulfuron-methyl), etoxazole, famoxadone, fenamidone, flumioxazine, foramsulfuron, 
Gliocladium catenulatum στέλεχος: j1446, imazamox, imazosulfuron, isoxaflutole, laminarin, metalaxyl-
m, methoxyfenozide, milbemectin, oxasulfuron, pendimethalin, phenmedipham, pymetrozine, s-
metolachlor και trifloxystrobin. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
mailto:npapanikolaou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ3Λ14653ΠΓ-ΚΜΚ



2 

 

 

 

 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

5. Τις με αριθ. πρωτ. 7415/72268/04-07-2017 και 13691/133914/12-12-2017 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την με αριθ. 70133 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) MERLIN FLEXX XTRA, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 1663/20070/13-10-
2015 απόφασή μας, ως προς την ημερομηνία λήξης, τα στοιχεία επικοινωνίας του παρασκευαστή της 
δραστικής και της αντιφυτοτοξικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής της αντιφυτοτοξικής ουσίας, τα 
στοιχεία επικοινωνίας του παρασκευαστή του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση και τις 
συσκευασίες. 

 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.1.β, 1.3 1.4γ,στ και 2 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70133 
13-10-2015 
31-07-2019 

 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

isoxaflutole 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95,00 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Ισοξαζόλες 

Παρασκευαστής Bayer AG 
Kaiser-Wilhelm-Allee 1 
51373 Leverkusen, Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Kemira Fine Chemicals Oy, 
Kemirantie - P.O.Box 74, 67101 Kokkola, 
Finland 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
1663/20070/18-2-2015 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

Αντιφυτοτοξική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της αντιφυτοτοξικής ουσίας 
κατά ISO 

cyprosulfamide 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95,50 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Αντιφυτοτοξική ουσία 

Παρασκευαστής Bayer AG 
Kaiser-Wilhelm-Allee 1 

ΑΔΑ: Ψ3Λ14653ΠΓ-ΚΜΚ



3 

 

 

 

 

51373 Leverkusen, Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1. Bayer AG 
Alte Heerstrasse, 41538 Dormagen 
Germany 

 
2. CABB AG 

Düngerstrasse 81 
CH-4133Pratteln 
Switzerland 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
1663/20070/18-2-2015 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Bayer AG 
Kaiser-Wilhelm-Allee 1 
51373 Leverkusen, Γερμανία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: 
isoxaflutole 240 g/L  

Αντιφυτοτοξικός παράγοντας: 
cyprosulfamide 240g/L 

Βοηθητικές ουσίες: 78,59% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 

 
 
2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Φιάλες 250 κ.εκ. – 10 λίτρα 

Yψηλής πυκνότητας 
πολυαιθυλένιο (HDPE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ3Λ14653ΠΓ-ΚΜΚ



4 

 

 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 1663/20070/13-10-2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. 

 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ3Λ14653ΠΓ-ΚΜΚ


		2018-09-27T15:37:10+0300
	Athens




